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1. Úvod

Doktorská dizertační práce je souborem autorových publikací doplněným komentářem. Jde o

pět publikací v odborných časopisech, z toho čtyři v zahraničních časopisech, ve dvou

případech s impact factorem.

Spis je členěn do tří oddílů. První oddíl podává přehled současných znalostí o

gastrointestinálním stromálním tumoru, který je nejdůležitější jednotkou ze skupiny

vřetenobuněčných lézí trávicího traktu, a proto je mu věnováno nejvíce prostoru. Komentář je

následován souhrny vlastních publikovaných prací. Druhý oddíl je věnován Vaňkovu tumoru

(inflammatornímu fibroidnímu polypu), zejména jeho diferenciální diagnóze, ale také

pravděpodobné patogeneze, kterou se zabývá i vlastní publikace, jejíž souhrn následuje po

komentáři. Třetí oddíl pojednává o reaktivním nodulárním fibrózním pseudotumoru a

obsahuje jednu původní práci.

Každý ze tří oddílů začíná komentářem uvádějícím do dané problematiky. Tento je

následován souhrnem vlastních prací. Kopie těchto prací jsou zařazeny v příloze.
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2. Gastrointestinální stromální tumor (GIST)

Současná definice GISTu (gastrointestinálního stromálního tumoru) je, ve své nejméně

kontroverzní formě, poněkud široká. Jedná se o skupinu neepitelových nádorů trávicího traktu

tvořených vřetenitými a/nebo epiteloidními buňkami, u nichž většina autorů předpokládá

původ v progenitorové buňce diferencující se směrem ke Cajalovým interstitiálním buňkám.

V současné době již není za nezbytnou podmínku diagnózy GISTu považována exprese KIT

proteinu, a většina autorů nepokládá za zcela vylučující ani absenci mutace c-kit (a případně

PDGFRA) genu při odpovídající morfologii. U těchto nádorů se potom GIST stává diagnózou

per exclusionem po vyloučení ostatních mesenchymálních lézí trávicího traktu (1 - 6).

Původně byl gastrointestinální stromální tumor řazen mezi leiomyocelulární nádory (7,

8). Protože však původní Stoutovu tezi o tomto původu GISTu nepotvrdily následné

ultrastrukturální (9) a imunohistochemické studie (10), byl v roce 1983 Mazurem a Clarkem

vyčleněn jako samostatná jednotka pod názvem “stromální tumor” (11) zahrnující

mesenchymální tumory trávicího traktu nevykazující známky neurogenní ani hladkosvalové

diferenciace. V roce 1998 byla zjištěna pozitivita nádorových buněk v imunohistochemickém

průkazu KIT proteinu (CD117) (12) a jejich podobnost s interstitiálními (pacemakerovými)

Cajalovými buňkami (ICC), což vedlo k hypotézám o histogenetickém původu GISTů z

těchto buněk (13, 14) a dokonce k návrhu alternativního termínu GIPACT (gastrointestinal

pacemaker cell tumor) (15), který se však v literatuře příliš neujal. Tentýž rok bylo také

publikováno pozorování aktivačních (“gain of function“) mutací genu c-kit

v gastrointestinálním stromálním tumoru (16).

Pozdější průkaz mutací c-kit i u některých KIT-imunonegativních GISTů, jejich

pozitivní odpověď na specifickou terapii imatinibem (17), a průkaz mutace genu PDGFRA

(„platelet derived growth factor receptor alpha“) jako alternativní možnosti onkogeneze
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stromálního tumoru (18, 19) ospravedlňuje používání diagnostického termínu „GIST“ i pro

nádory bez imunoexprese KIT proteinu, eventuelně i bez mutace c-kit.

Takto definované GISTy se nacházejí v mnoha lokalizacích. Souhrnné studie udávají

největší výskyt těchto nádorů v žaludku (60-70%), dále následuje tenké střevo (20-25%),

tlusté střevo (5%) a jícen (<5%) (20, 21). Méně často se stromální tumory nacházejí mimo

trávicí trubici (někteří autoři je nazývají EGISTy, tedy extragastrointestinální stromální

tumory), a to v mesenteriu, omentu a retroperitoneu (22 - 25), vzácně v pankreatu (26, 27) a

žlučníku (28, 29), a ojedinělé práce popisují primární (E)GIST i v seróze močového měchýře

(30) a ve vagině (31).

Ve světle dnešních poznatků se jako historická slepá ulička jeví tzv. GANT

(“gastrointestinal autonomic nerve tumor”). Vývoj této jednotky začal v roce 1984

Herrerovým popisem tumoru tenkého střeva s ultrastrukturálními znaky buněk enterálního

nervového plexu, který nazval plexosarkom (32). Samotný termín GANT použili o dva roky

později Walker a Dvorak při popisu tří dalších nádorů obdobné ultrastruktury (33).

Elektronmikroskopické znaky, které definují tuto lézi, jsou neurosekretorická granula a

synaptické struktury (34, 35). I přes pokusy definovat GANT imunohistochemicky zůstala

jeho diagnostika ultrastrukturální záležitostí (36, 37). Mezi důvody, proč opustit jednotku

GANT (nebo plexosarkom) patří identita s GISTem ve světelné mikroskopii a imunoprofilu, s

nutností elektronmikroskopického vyšetření pro diagnózu GANT (34, 36 - 38), průkaz

imunoexprese KIT proteinu a mutací c-kit v GANTech (39, 40), stejné biologické chování

GISTu a GANTu při stanovení risk-score podle consensus conference NIH 2001 (39) a

terapeutická ovlivnitelnost imatinibem (41). Za těchto okolností, kdy se tedy GANT jeví jen

jako ultrastrukturální varianta GISTu bez prognostickoterapeutického významu, je jeho

specifická diagnóza nadbytečná a zbytečně nákladná.
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Diferenciálně diagnostické znaky gastrointestinálního stromálního tumoru

Z histologického hlediska se GISTy rozdělují na dvě hlavní skupiny: vřetenobuněčné a

epiteloidní. Tyto dva druhy buněk mohou být uspořádány fascikulárně, storiformně, difúzně,

alveolárně nebo vytvářet organoidní struktury. Dalšími diagnosticky přínosnými znaky jsou:

perinukleární vakuolizace, skeinoidní vlákna (globulární eosinofilní, PAS-pozitivní hmoty,

jejichž ultrastruktura je tvořena 30-48 nm silnými fibrilami paralelně uspořádanými a

propojenými 7-15 nm silnými „tenkými filamenty“, přičemž místa spojení těchto dvou typů

fibril vytvářejí žíhání skeinoidních vláken o periodicitě 41-48 nm) (42, 43), a v neposlední

řadě myxoidní vzhled, který je v kombinaci s predominancí epiteloidních buněk, přítomností

buněk vícejaderných a případnou infiltrací mastocyty, signifikantním znakem GISTů s mutací

genu PDGFRA (2, 44 - 47).

Imunohistochemický průkaz KIT proteinu (CD117) představuje zlatý standard v

konfirmaci diagnózy GIST, negativita však tuto diagnózu nevylučuje. Naopak bývá pozitivní i

v některých lézích spadajících do diferenciální diagnózy GISTu. Reakce s protilátkou proti

PDGFRA je pozitivní v GISTech s mutací v PDGFRA genu. Může však též být pozitivní v

intraabdominálním desmoidu (fibromatóze) (48). Dalším slibným markerem je DOG1

(discovered on GIST-1), protein s neznámou funkcí, jehož gen se nachází v lokusu CCND1-

EMS1 na 11. chromozomu, exprimovaný téměř ve všech GISTech (mutovaných jak v KIT tak

PDGFRA), negativní v desmoidu, ale pozitivní v malé části synoviálních sarkomů,

leiomyosarkomů, fibrosarkomů, ES/PNET, a v maligním melanomu. Komerční protilátka k

rutinní diagnostice zatím není k dispozici (49). Jako specifičtější se zatím jeví PKC-theta

(proteinkináza C – theta). Tato isoforma proteinkinázy C z rodiny serin/threoninových kináz

je imunopozitivní ve většině GISTů. Navzdory původním zprávám o její úplné specificitě v

diferenciální diagnostice mesenchymálních nádorů trávicího traktu byla však později zjištěna

její přítomnost také v části schwannomů (50 - 52). Vzhledem ke své nízké specificitě má dnes
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velmi omezený význam jen v rámci rozsáhlejšího imunohistochemického vyšetření protilátka

proti antigenu CD34, před érou KIT používaná k odlišení GISTu od hladkosvalových nádorů.

Hladkosvalové markery, v souladu s možnou parciální leiomyocelulární diferenciací GISTu,

mohou být imunoreaktivní, zejména hladkosvalový aktin, většinou však fokálně a slabě.

Desmin bývá v GISTech pozitivní jen vzácně, naopak h-caldesmon je typicky exprimován


[…]


44

160. Heinrich M.C., Corless C.L., Demetri G.D., et al. (2003): Kinase mutations and

imatinib response in patients with metastatic gastrointestinal stromal tumor. J. Clin.

Oncol. 21, 4342-4349.

161. Debiec-Rychter M., Dumez H., Judson I., et al. (2004): Use of c-KIT/PDGFRA

mutational analysis to predict the clinical response to imatinib in patients with advanced

gastrointestinal stromal tumours entered on phase I and II studies of the EORTC soft

tissue and bone sarcoma group. Eur. J. Cancer 40, 689-695.

162. Chen L.L., Trent J.C., Wu E.F., et al. (2004): A missense mutation in KIT kinase

domain 1 correlates with imatinib resistance in gastrointestinal stromal tumors. Cancer

Res. 64, 5913-5919.

163. Debiec-Rychter M., Cools J., Dumez H., et al. (2005): Mechanisms of resistance to

imatinib mesylate in gastrointestinal stromal tumors and activity of the PKC412 inhibitor

against imatinib-resistant mutants. Gastroenterology 128, 270-279.

164. Sakamoto K.M. (2004): Su-11248 Sugen. Curr. Opin. Investig. Drugs 5, 1329-1339.

165. Sanborn R.E., Blanke C.D. (2005): Gastrointestinal stromal tumors and the evolution

of targeted therapy. Clin. Adv. Hematol. Oncol. 3, 647-657.

166. Vanek J. (1949): Gastric submucosal granuloma with eosinophilic infiltration. Am. J.

Path. 25, 397-412.

167. Helwig E.B., Ranier A. (1953): Inflammatory fibroid polyps of the stomach. Surg.

Gynecol. Obstet. 96, 355-367.

168. Ishikura H., Sato F., Naka A., et al (1986): Inflammatory fibroid polyp of the stomach.

Acta Pathol. Jpn. 36, 327-35.

169. Kolodziejczyk P., Yao T., Tsuneyoshi M. (1993): Inflammatory fibroid polyp of the

stomach. Am. J. Surg. Pathol. 17, 1159-1168.

45

170. Navas-Palacios J.J., Colina-Ruizdelgado F., Sanchez-Larrea M.D., et al (1983):

Inflammatory fibroid polyps of the gastrointestinal tract. Cancer 51, 1682-1690.

171. Shimer G.R., Helwig E.B. (1984): Inflammatory fibroid polyps of the intestine. Am. J.

Clin. Pathol. 6, 708-714.

172. Widgren S., Pizzolato G.P. (1987): Inflammatory fibroid polyp of the gastrointestinal

tract: possible origin in myofibroblasts? A study of twelve cases. Ann. Pathol. 3, 184-192.

173. Hasegawa T., Yang P., Kagawa N., et al (1997): CD34 expression by inflammatory

fibroid polyps of the stomach. Mod. Pathol. 10, 451-456.

174. Wille P., Borchard F. (1998): Fibroid polyps of intestinal tract are inflammatory-

reactive proliferations of CD34-positive perivascular cells. Histopathology 32, 498-502.

175. Feyrter F. (1949): Ueber die vasculaere Neurofibromatose, nach Untersuchungen am

menschlichen Magen-darmschlauch. Virchows Arch. Pathol. Anat. Physiol. Klin. Med.

317, 221-265.

176. Stout A.P. (1949): Hemangiopericytoma: study of 25 new cases. Cancer 2, 1027-1054.

177. Lortat-Jacob J.L., Moricheau-Beauchant J. (1950): Schwannome atypique de’l

estomac. Societé National Francaise de Gastro-enterologie. Séance du November 12, 117-

122.

178. Sawyer K.C., Lubchenco A.E. (1951): Hemangio-endothelioma of the stomach.

Surgery 30, 383-387.

179. Goldman R.L., Friedman N.B. (1967): Neurogenic nature of so-called inflammatory

fibroid polyps of the stomach. Cancer 20, 134-143.

180. Pantanowitz L., Antonioli D. A., Pinkus G. S., et al (2004): Inflammatory fibroid

polyps of the gastrointestinal tract. Evidence for a dendritic cell origin. Am. J. Surg.

Pathol. 28, 107-114.

46

181. Kim Y.I., Kim W.H. (1988): Inflammatory fibroid polyps of gastrointestinal tract. Am.

J. Clin. Pathol. 89, 721-727.

182. Makhlouf H.R., Sobin L.H. (2002): Inflammatory myofibroblastic tumors

(inflammatory pseudotumors) of the gastrointestinal tract: how closely are they related to

inflammatory fibroid polyps? Hum. Pathol. 33, 307-316.

183. Kim M.K., Higgins J., Cho E.Y., et al (2000): Expression of CD34, bcl-2, and kit in

inflammatory fibroid polyps of the gastrointestinal tract. Appl. Immunohistochem. Mol.

Morphol. 8, 147-153.

184. Daum O., Hes O., Vanecek T., et al (2003): Vanek´s tumor (inflammatory fibroid

polyp). Report of 18 cases and comparison with three cases of original Vanek´s series.

Ann. Diagn. Pathol. 7, 337-347.

185. Yantiss R.K., Nielsen G.P., Lauwers G.Y., Rosenberg A.E. (2003): Reactive nodular

fibrous pseudotumor of the gastrointestinal tract and mesentery. A clinicopathologic study

of five cases. Am. J. Surg. Pathol. 27, 532-540.

186. Bolen J.W., Hammar S.P., McNutt M.A. (1986): Reactive and neoplastic serosal

tissue. A light-microscopic, ultrastructural, and immunocytochemical study. Am. J. Surg.

Pathol. 10, 34-47.

187. Bolen J.W., Hammar S.P., McNutt M.A. (1987): Serosal tissue: reactive tissue as a

model for understanding mesotheliomas. Ultrastruct. Pathol. 11, 251-262.

47

6. Příloha – kopie publikací