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Posudek školitele

MUDr. Ondřej Daum nastoupil na náš ústav v roce 1999. Velmi rychle zvládl rutinní provoz
velkého oddělení. V roce 2001 složil první atestaci z patologie, v roce 2004 druhou atestaci
v oboru.

Od roku 2004 se stal studentem kombinované formy postgraduálního studia.
Doktor Daum naprosto rutinně začal používat veškeré morfologické metodiky, ale využívá i zcela
účelně metodiky molekulárně-biologické.
Doktor Daum se specializuje především na problematiku patologie zažívacího traktu. Od roku
2003 publikoval 11 původních prací, z toho 7 v zahraničním tisku, 4 v časopisech s „impact"
faktorem.

Dizertační práce je pojata velmi moderně. Vzhledem k tomu, že doktor Daum má slušné
publikační zkušenosti, zdálo se nadbytečné vytvářet dizertační práci klasického typu. Naopak
byla zvolena forma souboru komentovaných publikací.
Pět původních prací dr. Dauma tvoří velmi kompaktní celek zabývající se diferenciální
diagnostikou vřetenobuněčných lézí gastrointestinálního traktu. Toto komplikované téma je
v úrovni jednotlivých prací řešeno moderně. Dr. Daum jasně prokazuje erudici ve využívání
všech dostupných vyšetřovacích metodik. Většina prací tak naprosto detailně popisuje nádorové
jednotky morfologicky (včetně ultrastruktury), imunohistochemicky a molekulárně biologicky.
Dizertační práci tak jednoznačně doporučuji k obhajobě. Domnívám se, že udělení titulu Ph.D.
doktorovi Daumovi nestojí v cestě žádné překážky.
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